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Point
市場概要データにおける注目点

■雇用失業状況

• 2025年7~9月期の雇用者数は5,840万人、前年同期から60万人増加

• 2025年11月の失業率は2.6%で横ばい。完全失業者数は171万人で前月から12万人減少

• 2025年11月の有効求人倍率は1.18倍で前月から横ばい

■派遣社員

• 2025年7~9月期の派遣社員数は152万人で前年同期から6万人増加

• 2025年11月の派遣社員数は165万人で前月から7万人減少

• 2024年平均で派遣社員の最も多い職種は事務職で54万人、次いで製造関連が38万人

■派遣事業

• 2023年度の派遣事業売上高は9兆500億円（前年比+3.3%）

• 2023年度の派遣事業所数は41,793か所、前年から約1,319か所減

■派遣の募集時平均賃金

• 三大都市圏の募集時平均賃金（エン調べ）の職種別では、オフィスワーク・事務系、営業・販売・サービス系、クリエイティブ系、IT・エンジニア系、技術系、

医療・介護・福祉・教育系、軽作業・物流・工場・その他の全職種で前年同月より上昇
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Overview
日本の雇用者の内訳

〔資料出所〕総務省「労働力調査基本集計」（2025年7月～9月期平均）
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Overview
雇用形態別雇用者数の推移

〔資料出所〕 2001年までは総務省「労働力調査特別調査」（2月） 2002年以降は同「労働力調査基本集計」（年次）
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Overview
雇用形態別雇用者数（直近1年間の推移）

2025年11月の雇用者数は5,878万人で前月から4万人増加、前年同月からは51万人増加しました。派遣社員は165万人で、前月から7万人減少、前年同月から7万人増加でした。その他の雇用形態では、正社
員（3,756万人）は前月から3万人増加、前年同月からは81万人増加、パート（1,025万人）は前月から横ばいで、前年同月から4万人増加、アルバイト（485万人）は前月から1万人増加し、前年同月からも
16万人減少、契約社員・嘱託（370万人）は前月から8万人増加、前年同月からは19万人減少でした。
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〔資料出所）総務省 「労働力調査基本集計」（月次）

3,675 3,658 3,630 3,644 3,642 3,709 3,723 3,720 3,720 3,711 3,760 3,753 3,756 

1,021 1,028 1,033 1,035 1,039 1,030 1,037 1,049 1,019 1,020 1,023 1,025 1,025 

501 515 507 488 490 463 457 469 482 479 477 484 485

389 396 401 385 388 369 375 381 387 391 361 362 370
83 87 94 87 80 80 78 88 87 73 75 78 77158 153 159 153 154 159 153 151 153 148 155 172 165

5,827 5,838 5,822 5,791 5,793 5,810 5,824 5,857 5,847 5,822 5,851 5,874 5,878 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

24-11 24-12 25-1 25-2 25-3 25-4 25-5 25-6 25-7 25-8 25-9 25-10 25-11

（万人） 正社員 パート アルバイト 契約社員・嘱託 その他 派遣社員 日本の雇用者（役員を除く）



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

アルバイト(232万人)

パート(132万人)

契約社員(147万人)

正社員(2355万人)

派遣社員(59万人)

15~24歳 25~34歳 35~44歳 45~54歳 55~64歳 65歳以上

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

アルバイト(242万人)

パート(896万人)

契約社員(131万人)

正社員(1299万人)

派遣社員(94万人)

15~24歳 25~34歳 35~44歳 45~54歳 55~64歳 65歳以上

Overview
雇用形態別・年代別・性別雇用者数

2024年の派遣社員について、女性は94万人、男性は59万人でした。
女性は45~54歳が最も多く29.5%、35~44歳が次点で多く23.2%でした。また、男性は25~34歳と45~54歳が最も多く21.3%でした。

〔資料出所）総務省 「労働力調査基本集計」
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Overview
雇用形態別・職種別雇用者数の増減

〔資料出所〕総務省 「労働力調査基本集計」（月次）
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2025年11月の雇用者数について雇用形態別・職種別に前年同月からの増減を見ると、 「事務」「製造」 「専門・技術」「サービス」で全体的に増加し、「販売」「運搬・清掃・包
装」「その他」 は全体的に減少しました。派遣社員は「事務」「製造」 「専門・技術」で増加でした。

2025年11月

事務 製造 専門・技術 販売 サービス
運搬・清

掃・包装
その他

雇用者総数 5,878 51 1,394 750 1,206 715 751 430 633

対前年同月増減 51 - 29 1 31 -14 20 -4 -10

正社員 3,756 81 24 6 31 1 13 2 5

パート 1,025 4 12 -7 -3 -12 17 -1 -2

アルバイト 485 -16 -7 -6 3 3 -4 -5 -2

派遣社員 165 7 3 8 2 -1 -4 -2 -2

契約社員 270 -11 -3 6 -3 -6 -2 -2 -3

嘱託 100 -8 -3 0 -3 -1 -1 1 -1

その他 77 -6 2 -7 4 0 0 2 -7

対前年同月

増減

雇用形態別

総数

職種



Overview
失業率および失業者数

2025年11月の完全失業率は2.6%で前月から横ばいでした。完全失業者数は171万人で前月から12万人減少でした。
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Overview
有効求人倍率

2025年11月の有効求人倍率は1.18で前月から横ばいでした。月間有効求人数は225万と先月から1万人減で、月間有効求職者数は191万と1万人減でした。
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〔資料出所〕一般職業紹介状況(職業安定業務統計) 月次

各職種の求人倍率の推移

〔資料出所〕一般職業紹介状況(職業安定業務統計) 月次

2024年 2024年 2024年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年 2025年

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

サービス職 3.05 3.08 3.18 3.02 2.94 2.86 2.71 2.68 2.67 2.74 2.74 2.76 2.76

販売職 2.09 2.12 2.17 2.16 2.14 2.08 1.96 1.91 1.91 1.95 1.91 1.91 1.89

営業職 2.22 2.29 2.37 2.30 2.30 2.25 2.14 2.07 2.10 2.15 2.11 2.11 2.09

専門・

技術職
1.89 1.97 2.07 2.04 2.00 1.93 1.73 1.67 1.68 1.75 1.76 1.78 1.80

事務職 0.44 0.44 0.46 0.48 0.49 0.47 0.41 0.39 0.39 0.40 0.40 0.41 0.41



Overview
日本の労働者派遣売上高推移

労働者派遣は1986年施行以来、経済環境と法改正に大きく影響を受けてきました。最新の派遣売上高（2023年度）は、9兆500億円（前年比+3.3%）となっています。
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〔資料出所〕厚生労働省「労働者派遣事業報告書の集計結果」



Overview
労働者派遣事業所数 推移

〔資料出所〕厚生労働省「労働者派遣事業報告書」

2015年9月30日の派遣法改正により届出制が廃止されたため、2018年度より許可制の事業所のみ
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2023年度の派遣会社の事業所数（法人数ではなく、支社や支店などを含めた事業所の総数）は41,793か所、2024年6月時点の派遣会社の事業所数は 44,035か所となっています。

なお、総務省の経済センサス（令和3年度）の労働者派遣業の法人数等では7,785となります。
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Overview
派遣社員の職種分布

〔資料出所〕総務省「労働力調査基本集計」

従業上の地位・雇用形態・雇用契約期間，

職業別就業者数

2024年平均

2024年の最も多い職種は事務職が54万人（34.8%）、次いで製造関連の38万人（24.5%）でした。男女別でみると、女性は事務職が約半数を占め、男性は製造関

連と運輸・清掃・包装等が多くなっています。

職種別（女性）95万人
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職種別（男性）61万人



Overview
職種別派遣社員数の推移

2025年11月の職種別派遣社員数は、事務は57万人で前月から4万人減少で、製造は47万人で前月から3万人増加でした。

前年同月からは、事務は3万人増加、製造は8万人増加でした。
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〔資料出所〕総務省 労働力調査 基本集計（月次）
※各職種の数値は、1万人未満の位で四捨五入してあるため、

総数と内訳の合計とは一致しないことがあります。



Overview
派遣料金の構造

【参考】派遣社員の待遇決定方式
労働者派遣法における派遣社員の公正な待遇の確保の方式は２通りあり、いずれかの方式を派遣会社が選択します。

派遣料金
100%

派遣社員の給与

70.0%

社会保険料

10.9%
有給費用

4.2%
諸経費

13.7%

営業利益 1.2%

労使協定方式、派遣先均衡・均等方式により賃金額を決定

＋

１．派遣先均等・均衡方式

派遣社員と同種の職務に従事する派遣先の正社員と比較して待遇を決定するので、その比較対象となる社員の詳細な待遇

情報を派遣先から提供してもらうことが不可欠となります。

２．労使協定方式

派遣先均等均衡方式では、派遣先が変わるたびに待遇も変わってしまうため、派遣元と派遣社員との間で締結した労使協

定に従って待遇を決定する方式です。

労使協定では、職種ごとのランクや経験年数なども考慮された賃金テーブルを作成し、その額は厚生労働省が毎年通達す

る賃金水準以上である必要があります。

派遣先の正社員との均等・均衡により
待遇を決定する方式

派遣元と派遣社員との間で締結した
労使協定に従って待遇を決定する方式

均等・均衡

均等・均衡

派遣社員 派遣社員

過半数代表
派遣元

派遣元

派遣先の正社員

待遇決定

待遇決定
待遇に関する

情報の提供

労使協定

派遣社員

厚生労働省が毎年通達する賃金水準以上の待遇を

労使協定によって決定する
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Overview
雇用形態別 労働・社会保険加入率 比較
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〔資料出所〕令和元年 就業形態の多様化に関する総合実態調査

厚生年金
93.2%

健康保険
95.9%

雇用保険
95.8%

〔資料出所〕 2022年度派遣社員WEBアンケート調査

86.5

85.2

83.2

47.5

36.6

34.8

64

48.7

43.1

71.2

62.7

58.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

雇用保険

健康保険

厚生年金

有期雇用全体 パートタイム全体 アルバイト等その他 派遣社員（登録型）



13.0%

13.5%

14.0%

14.5%

15.0%

15.5%

16.0%

16.5%

労働・社会保険の料率(合算)推移

Overview
労働・社会保険の料率推移
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※ 労災保険は、「その他の各種事業」の料率
雇用保険は、「一般の事業」の料率
健康保険・介護保険は協会けんぽの「東京都」の料率
厚生年金は、「一般・坑内員・船員」の料率

事業主側負担料率の推移

13.367%

(2009年)

16.550%

(2024年)

年度 労災保険 雇用保険 健康保険 介護保険
子ども・
子育て拠出金

厚生年金保険
【合算】
社会保険料率

2009 0.30% 0.40% 4.090% 0.595% 0.13% 7.852% 13.367%

2010 0.30% 0.60% 4.660% 0.750% 0.13% 8.029% 14.469%

2011 0.30% 0.95% 4.740% 0.755% 0.13% 8.206% 15.081%

2012 0.30% 0.85% 4.985% 0.775% 0.15% 8.383% 15.443%

2013 0.30% 0.85% 4.985% 0.775% 0.15% 8.560% 15.620%

2014 0.30% 0.85% 4.985% 0.860% 0.15% 8.737% 15.882%

2015 0.30% 0.85% 4.985% 0.790% 0.15% 8.914% 15.989%

2016 0.30% 0.70% 4.980% 0.790% 0.20% 9.091% 16.061%

2017 0.30% 0.60% 4.955% 0.825% 0.23% 9.091% 16.001%

2018 0.30% 0.60% 4.950% 0.785% 0.29% 9.150% 16.075%

2019 0.30% 0.60% 4.950% 0.865% 0.34% 9.150% 16.205%

2020 0.30% 0.60% 4.935% 0.895% 0.36% 9.150% 16.240%

2021 0.30% 0.60% 4.920% 0.900% 0.36% 9.150% 16.230%

2022 0.30% 0.65% 4.905% 0.820% 0.36% 9.150% 16.185%

2023 0.30% 0.95% 5.000% 0.910% 0.36% 9.150% 16.670%

2024 0.30% 0.95% 4.990% 0.800% 0.36% 9.150% 16.550%
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Overview
雇用形態別 賃金推移
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正社員 … 賃金構造基本統計調査をもとに集計
正社員以外 … 賃金構造基本統計調査ををもとに集計

派遣社員 賃金推移(時給) 【参考】正社員/正社員以外 賃金推移(年収)

派遣 … 事業報告書(一般事務)をもとに集計

250.7万円

230.7万円

380.0万円

353.5万円

7.5%UP

+26.5万円

8.7%UP

+20.0万円

1,259円

1,487円

18.1%UP

+228円
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募集時平均賃金の推移 (オフィスワーク系職種)

関東 … 東京、神奈川、埼玉、千葉、茨城、群馬、栃木、山梨 東海 … 愛知、岐阜、三重、静岡 関西 … 大阪、兵庫、京都、滋賀、奈良、和歌山

1,762円
(2025年11月)

1,551円
(2015年11月)

1,498円
(2025年11月)

1,285円
(2015年11月)

1,533円
(2025年11月)

1,287円
(2015年11月)

1,732円
(2024年11月)

1,464円
(2024年11月)

1,488円
(2024年11月)

エン派遣「月別派遣時給_三大都市圏」参照
2015年11月から毎月のデータをグラフ化
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html

https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
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募集時平均賃金の推移 (オフィスワーク系職種)

東北 … 青森、秋田、岩手、山形、宮城、福島 北信越 … 新潟、富山、長野、石川、福井

中国・四国 … 鳥取、岡山、島根、広島、山口、香川、徳島、愛媛、高知 九州・沖縄 … 福岡、大分、佐賀、長崎、熊本、宮崎、鹿児島、沖縄

1,435円
(2025年11月)

1,058円
(2015年11月)

1,379円
(2024年11月)

1,305円
(2025年11月)

1,063円
(2015年11月)

1,268円
(2024年11月)

1,285円
(2025年11月)

1,101円
(2015年11月)

1,248円
(2024年11月)

1,331円
(2025年11月)

1,105円
(2015年11月)

1,308円
(2024年11月)

1,326円
(2025年11月)

1,089円
(2015年11月)

1,298円
(2024年11月)

エン派遣「月別派遣時給_三大都市圏以外」参照
2015年11月から毎月のデータをグラフ化
20251217_エン派遣（11月度派遣時給_三大都市圏以外）

https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/enjapanhp/wp-content/uploads/20251216181444/20251217_%E3%82%A8%E3%83%B3%E6%B4%BE%E9%81%A3%EF%BC%8811%E6%9C%88%E5%BA%A6%E6%B4%BE%E9%81%A3%E6%99%82%E7%B5%A6_%E4%B8%89%E5%A4%A7%E9%83%BD%E5%B8%82%E5%9C%8F%E4%BB%A5%E5%A4%96%EF%BC%89.pdf
https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/enjapanhp/wp-content/uploads/20251216181444/20251217_%E3%82%A8%E3%83%B3%E6%B4%BE%E9%81%A3%EF%BC%8811%E6%9C%88%E5%BA%A6%E6%B4%BE%E9%81%A3%E6%99%82%E7%B5%A6_%E4%B8%89%E5%A4%A7%E9%83%BD%E5%B8%82%E5%9C%8F%E4%BB%A5%E5%A4%96%EF%BC%89.pdf
https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/enjapanhp/wp-content/uploads/20251216181444/20251217_%E3%82%A8%E3%83%B3%E6%B4%BE%E9%81%A3%EF%BC%8811%E6%9C%88%E5%BA%A6%E6%B4%BE%E9%81%A3%E6%99%82%E7%B5%A6_%E4%B8%89%E5%A4%A7%E9%83%BD%E5%B8%82%E5%9C%8F%E4%BB%A5%E5%A4%96%EF%BC%89.pdf
https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/enjapanhp/wp-content/uploads/20251216181444/20251217_%E3%82%A8%E3%83%B3%E6%B4%BE%E9%81%A3%EF%BC%8811%E6%9C%88%E5%BA%A6%E6%B4%BE%E9%81%A3%E6%99%82%E7%B5%A6_%E4%B8%89%E5%A4%A7%E9%83%BD%E5%B8%82%E5%9C%8F%E4%BB%A5%E5%A4%96%EF%BC%89.pdf
https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/enjapanhp/wp-content/uploads/20251216181444/20251217_%E3%82%A8%E3%83%B3%E6%B4%BE%E9%81%A3%EF%BC%8811%E6%9C%88%E5%BA%A6%E6%B4%BE%E9%81%A3%E6%99%82%E7%B5%A6_%E4%B8%89%E5%A4%A7%E9%83%BD%E5%B8%82%E5%9C%8F%E4%BB%A5%E5%A4%96%EF%BC%89.pdf
https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/enjapanhp/wp-content/uploads/20251216181444/20251217_%E3%82%A8%E3%83%B3%E6%B4%BE%E9%81%A3%EF%BC%8811%E6%9C%88%E5%BA%A6%E6%B4%BE%E9%81%A3%E6%99%82%E7%B5%A6_%E4%B8%89%E5%A4%A7%E9%83%BD%E5%B8%82%E5%9C%8F%E4%BB%A5%E5%A4%96%EF%BC%89.pdf
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募集時平均賃金の推移 (三大都市圏)

三大都市圏 … 関東(東京、神奈川、埼玉、千葉、茨城、群馬、栃木、山梨)、
東海(愛知、岐阜、三重、静岡)、
関西(大阪、兵庫、京都、滋賀、奈良、和歌山)

1,496円

1,393円

2,031円

1,136円

1,711円

1,677円

1,394円

1,688円

1,637円

2,070円

2,665円

2,015円

1,495円

1,363円

1,659円

1,611円

1,959円

2,595円

1,979円

1,444円

1,321円

2015年11月 2024年11月 2025年11月

エン派遣「月別派遣時給_三大都市圏」参照
2015年11月から毎月のデータをグラフ化
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html

https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html


Overview
雇用形態別 賃金比較表

〔資料出所〕
派遣社員 … 2025年11月エン派遣「月別派遣時給_三大都市圏」参照
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html

アルバイト … 2025年11月エンゲージ「月別アルバイト時給_三大都市圏」参照

https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44047.html

関東圏

東海圏

関西圏

派遣社員 パート・アルバイト

1,309円

1,255円

1,529円

1,486円

エリア別賃金

企画、事務、管理系 1,314円

販売、サービス系 1,292円

営業系 1,502円

1,313円

フード系 1,227円

オフィスワーク・事務系 1,688円

営業、販売、サービス系

クリエイティブ系 2,070円

医療介護、教育系 1,495円

職種別賃金（三大都市圏平均）

派遣社員 アルバイト

2,015円技術系

1,323円運輸、配送、軽作業系

2,665円IT、エンジニア系
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1,773円 1,404円

警備、清掃、設備管理

1,250円クリエイティブ系

1,474円医療、福祉

1,480円教育、その他

1,637円

その他 1,363円

三大都市圏 … 関東(東京、神奈川、埼玉、千葉、茨城、群馬、栃木、山梨)
東海(愛知、岐阜、三重、静岡)、
関西(大阪、兵庫、京都、滋賀、奈良、和歌山)

https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44127.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44047.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44047.html
https://corp.en-japan.com/newsrelease/2025/44047.html
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